



Folketingets Miljøudvalg

15. december 2014  
Poul Sig Vadsholt

Kære medlemmer af Miljøudvalget,

### **Manglende dansk indsats for at beskytte havet mod affald**

Som formand for den danske afdeling af Kommunernes Internationale Miljøorganisation (KIMO) tillader jeg mig at henvende mig til medlemmerne af Folketingets Miljøudvalg for at gøre opmærksom på, at der fra dansk side gøres for lidt for at beskytte havet mod affald.

KIMO kommuner rundt om Nordsøen hilser OSPARs nye regionale handlingsplan for forebyggelse og management af marint affald i det nord østlige Atlanterhav velkommen. Der er behov for en sådan handleplan, der kan opstille nogle ambitiøse mål og sikre, at der igangsættes en udvikling, der kan føre til en væsentlig reduktion af affald i havet.

15 lande har underskrevet OSPAR konventionen for beskyttelse af havmiljøet i den nordøstlige Atlanterhav og er nu alle forpligtet til at reducere marint affald gennem en række konkrete handlinger i de kommende år. I Danmark lever vi af og ved vores kyster, og derfor kan vi som kystkommuner støtte fuldt ud op om, at der nu skal gøres en særlig indsats for at få et bedre havmiljø.

KIMO har gennemgået annekset til den regionale aktionsplan og kan konstatere, at der ikke er nogen form for dansk deltagelse at finde i nogle af de angivne indsatser, hvor der er registreret projektledere eller partnere. Danmarks rolle er uklar og må vel nærmest karakteriseres som ikke eksisterende i forhold til indsatser for havmiljøet. Stort set alle lande er nævnt, men Danmark er fraværende.

Det tillader KIMO sig at tolke i retning af, at Danmark ikke har noget ambitionsniveau for det marine affald og ikke vil gennemføre initiativer. Det stiller KIMO sig helt uforstående overfor, da det er dokumenteret, at danske fiskere fanger store mængder affald i deres fiskenet og kystkommunerne modtager store mængder affald på strandene. Sidstnævnte strande kan efter en hård efterårsstorm ligne en ren losseplads, når store mængder marint er blevet skyllet op fra havet.

KIMO opfordrer den danske regering til at genoverveje sine dispositioner og tage problemet med marint affald alvorligt og så være med til både at lede og deltage som partner i at gennemføre de nødvendige handlinger.

Som kystkommuner har vi en særlig interesse i, at den danske stat går foran med et godt eksempel og prioriterer indsatser og midler til opgaven med at reducere mængden af marint affald, som alle er enige om – er et must!

KIMO har i årevis gjort opmærksom på problemet med marint affald og har kæmpet hårdt for at sikre, at der gøres noget for at reducere den tilførte mængde. Det har alene i Nordsøen hvert år en størrelse på ikke mindre end 20.000 tons.

KIMO bemærker sig, at der som indledning til implementeringsplanen er angivet, at tabellen per definition er et dynamisk dokument, der er genstand for en årlig revision. Det vil sige, at Danmark har en mulighed for at komme mere aktivt på banen i forhold til indsatsen mod det marine affald, hvilket KIMO Danmark vil opfordre til ikke mindst set i lyset af, at vi har en mere end 7.000 km lang dansk kyststrækning af højeste kvalitet.

Såfremt der er spørgsmål står formanden for KIMO Danmark, Formand for Natur, Miljø og Klimaudvalget i Holstebro Kommune Karsten Filsø og koordinator, Poul Sig Vadsholt til rådighed på henholdsvis 5183 8234 og 2538 1288.

OSPARs Regional Action Plan er vedlagt, og der henvises til annekset.

Med venlig hilsen



Karsten Filsø  
Formand KIMO Danmark  
Formand Natur, Miljø og Klimaudvalget Holstebro Kommune